Ses deux frères de second mariage, Ferdinand et Pierre, reçurent aussi des faveurs des rois napolitains-espagnols. Ferdinand reçut de Charles V le privilège de tirer une certaine quantité de grains du royaume en 1522<sup>2</sup> et une pension annuelle de 600 ducats reversible sur son fils.

1. V. Gizzio, *Prerogative, et Il torto ed il dritto della nobiltà napoletana*, p. 41 du ms. de la Bibliothèque de Malte. Cette terre est appelée Refragone dans l'*Esame della nobiltà napoletana*, p. 93 du ms. de la Biblioth. du duc de Regina.

2. Charles V le traite de *consanguineus* dans cet acte : Quare nos habentes respectum ad calamitates in quibus illustrissima domus ac regia familia dispotorum Artæ, in quâ illustrissimus consiliarius et consanguineus noster dilectissimus D. Ferdinandus de Tocco originem ducit, à Turcis passa est, et quam illustrissima potensque familia inhumanitate Turcarum à suo statu et dominio dispotorum Artæ per vim hostiliter spoliata fuit,

Je suivrai le sort de la descendance de Charles jusqu'à sa fusion avec une branche aînée de la famille restée établie à Naples, et classée dans le *seggio* de la noblesse appelée di Capoana.

D'après J. Gizzio et plusieurs testaments des Comnène, Charles épousa, comme on l'a vu plus haut, Andronica Comnène, fille d'un Comnène qui prenait le titre de prince de Macédoine, et il en eut un fils, nommé Léonard, qui succéda à ses titres de despote, de duc et de comte.

adeoque vir illustrissimus dispotus pater ejus ab ipsis Turcis expulsus, unà cum suis filiis, inter quos illustrissimus *D Ferdinandus* unus fuit et est, in fugam, ad christianos alios principes confugiendo, salutem suam reperit, preclarum esse putamus, etc.

Ce Ferdinand de Tocco avait été employé par Charles V comme ambassadeur, et ce fut lui qui conclut la paix entre l'empereur et le roi d'Angleterre. Il mourut à Madrid le 23 décembre 1535 et fut enterré dans l'église Saint-François de Madrid. Mazzella, dans sa seconde édition de 1601, dit (p. 643) qu'une épitaphe grecque est inscrite sur son tombeau dans cette église, et qu'elle fut composée par Constantin Lascaris. Il ne donne que l'épitaphe latine qui y est inscrite aussi et que voici :

Reges Taurorum migravimus in Ausonum terram quando Getarum Mars furebat in Italiâ, et postea Ionii littora circumhabitantes nobis suarum urbium dedere ditionem, Greciâ jam pereunte. Ut verò cessimus Otthomani successoribus, reduces in patriam venimus Cœnotrianam; et tunc ego et nobilitati confidibili confusus, ad benevolentiam Cæsaris respexi; et me sermonum d'ctorem, operum factorem præbui totam per Europam Cæsari et nepotibus. Nunc in inimicorum perniciem magnis regibus fœdera ineuntibus laborem impendens, hic sum sortitus exequias xxij decembris MDXXXV.